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BILAN DES PRELEVEMENTS 2023 
 

Suite à la demande du décret du 23 juin 2021, l’OUGC THELIS envoie par le présent document le bilan des 

prélèvements pour la période estivale 2023 (1er avril – 31 octobre) et enverra comme d’habitude le rapport du 

Plan Annuel de Répartition (PAR) 2024 au 31 janvier 2024.  

Le bilan intègre également les prélèvements de la période hivernale passée (1er novembre 2022 – 31 mars 2023).  

1) ESTIVAL - comparatif annuel entre volume demandé, volume prélevable et volume 

prélevé sur la période 1er avril 2023-31 octobre 2023 

Comparaison pluriannuelle 

 

Zoom sur l’année 2023 

35 exploitations irrigantes 

2 544 120 m3 demandés 

2 340 000 m3 attribués  

1 384 479 m3 prélevés (59% du VP, soit 6 points sous la moyenne des volumes prélevés) 

Détails précisés en ANNEXE 1 et 1b.  

 

La campagne d’irrigation 2023 s’est caractérisée par une fin de printemps arrosée localement, ce qui a sur 

certains secteurs évité l’irrigation de céréales notamment. Sur d’autres secteurs, l’irrigation de printemps a été 

nécessaire fin mai principalement. Le début d’été a été sec, particulièrement début août lors des semis de colza.   

L’arrivée de plusieurs orages sur la 2ème moitié du mois a permis de sauter certains tours d’eau en fin de 

campagne.  

Enfin, il est à noter que les prélèvements 2023 ont été influencés à la baisse par les coûts de l’électricité sur un 

certain nombre d’exploitations.  

 

2) HIVERNAL - comparatif annuel entre volume demandé, volume prélevable et 

volume prélevé sur la période 1er novembre 2022-31 mars 2023 

1 exploitation concernée 

50 000 m3 demandés 

50 000 m3 attribués 

44 394 m3 prélevés 

Détails précisés en ANNEXE 2.  
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3) Incidents en cours de campagne  
 

GAEC DU FOURNEAU : compteur en panne au 1er juillet, volumes estimés. 

BRULET Laurent : changement compteur avant le début de l’irrigation en 2023.  

SCEA ROGER : panne compteur, volumes estimés.  

SCEA DE VILLEMENT : Panne et changement de compteur en cours de campagne, volume total estimé.  
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ANNEXE 1 : BILAN DES PRELEVEMENTS ESTIVAUX SUR LE BASSIN DE LA THEOLS POUR L’ANNEE 2023 (au GLOBAL) 
 

 

 

 

 

 

 

Catégorie NOM PRENOM SOCIETE idpriseeau COMMUNE_PRELEVEMENT
NATURE_ 

RESSOURCE

VOLUME 

DEMANDE

ESTIVAL 2023

VOLUME

PRELEVABLE

ESTIVAL 2023

VOLUME 

PRELEVE 2023

Irrigant historique AUDRAN ERIC GAEC DE CORBILLAY 8121 SASSIERGES SAINT GERMAIN SOUT 24000 24000 0

Irrigant historique BERGERE XAVIER SCEA LES ADELEINES 8122 SAINT-CHARTIER SUP 66000 49512 18850

Irrigant historique BILLARD DENIS EARL DE BELLEVILLE 8123 THIZAY SOUT 38100 38100 4760

Nouvel irrigant BLANCHET MARC 8162 MARON 20000 20000 14229

Irrigant historique BLANCHET MARIE DOMINIQUE SCEA DU MOULIN DE LA GRAVELLE 8158 MARON SOUT 50000 50000 22960

Irrigant historique BRULET LAURENT 8124 MARON SOUT 69000 51272 28405

Irrigant historique COURAUDON SYLVAIN SCEA COURAUDON 8127 MARON SOUT 119700 47601 0

Irrigant historique COURSEAU PAUL et CLEMENT GAEC COURSEAU 8128 STE LIZAIGNE SOUT

Irrigant historique COURSEAU PAUL et CLEMENT GAEC COURSEAU XXXX STE LIZAIGNE SOUT

Irrigant historique DE LA VILLEBOISNET AMAURY EARL DU BOIS DE LA MOUCHE 8129 LAZENAY SOUT

Irrigant historique DE LA VILLEBOISNET AMAURY EARL DU BOIS DE LA MOUCHE XXXX LAZENAY SOUT

Irrigant historique DEHU JACQUES EARL DE LA SARRY 8131 ARDENTES SOUT 82000 82000 71350

Irrigant historique DEHU JACQUES 8130 MARON SOUT 127800 127800 108970

Irrigant historique DEMASSE-BOUCHOT ALICE GAEC DEMASSE BOUCHOT 8132 ST HILAIRE DE LIGNIERES SOUT 40000 28785 667

Irrigant historique DUBOIS DE LA SABLONIERE YANN SCEA DE BARMOND 8133 CONDE SUP 83500 83500 72489

Irrigant historique FOURRE NICOLAS et THIERRY EARL FOURRE 8135 MENETREOLS SUR VATAN SOUT 120000 78265 7075

Irrigant historique FOURRE NICOLAS et THIERRY EARL FOURRE 8134 MENETREOLS SUR VATAN SOUT 25000 25000 43020

Irrigant historique GASSIPARD ROMAIN SCEA DE SERILLE * 8151 MIGNY SOUT 131000 131000 120148

Irrigant historique GASSIPARD ROMAIN SCEA DE SERILLE * 8152 MIGNY SUP 45000 45000 29840

Irrigant historique GERBIER DONATIEN EARL DE LA TRIPTERIE 8136 SAINTE FAUSTE SOUT 154100 154100 108092

Irrigant historique HERAULT JEAN-FRANCOIS EARL DU DOMAINE DE LA MOTTE 8137 SASSIERGES SAINT GERMAIN SOUT 79500 79500 64413

Irrigant historique JOFFRE BENOIT SCEA DES CAPUCINS 8138 LIZERAY SOUT 97000 97000 13963

Irrigant historique LEROY CELINE SCEA DES CEDRES 8140 NEUVY PAILLOUX SOUT

Irrigant historique LEROY CELINE SCEA DES CEDRES XXXX NEUVY PAILLOUX SOUT

Irrigant historique LEROY CELINE SCEA DES CEDRES 8139 NEUVY PAILLOUX SOUT

Irrigant historique LEROY CELINE SCEA DES CEDRES XXXX NEUVY PAILLOUX SOUT

Nouvel irrigant LIMOUSIN STEPHANE EARL LES VERGETS 8164 NEUVY PAILLOUX SOUT 20000 20000 19686

Irrigant historique LORY HENRY SCEA LORY 8141 SASSIERGES SAINT GERMAIN SOUT 3500 3500 2179

Irrigant historique MASSAY PHILIPPE SCEA MASSAY 8143 SASSIERGES SAINT GERMAIN SOUT 75300 75300 38262

Irrigant historique MERIGOT PHILIPPE SCEA DE l'ORMELLE 8144 MARON SOUT 40000 40000 23889

Irrigant historique MINOUX THIERRY 8146 SASSIERGES SAINT GERMAIN SOUT 25000 25000 9227

Irrigant historique MONJOINT DAVID GAEC CROFONDU 8147 SASSIERGES SAINT GERMAIN SOUT 87500 87500 77900

Nouvel irrigant MORAND NICOLAS SCEA DE VILLEMENT 8163 ISSOUDUN SOUT 20000 20000 14250

Irrigant historique MOUCHET PHILIPPE SCEA BARILLON 8148 MENETREOLS SUR VATAN SOUT 31500 25702 0

Irrigant historique MOUCHET PHILIPPE SCEA BARILLON 8149 MENETREOLS SUR VATAN SOUT 31500 30287 0

Irrigant historique NIVET OLIVIER SCEA GLATIGNY LE MEZ 8150 PAUDY SOUT 69000 51516 11051

Irrigant historique PERRIOL ANTOINE EARL DU DOMAINE DE LA FEUILLASSERIE 8154 SAINT AOUSTRILLE-LIZERAY SOUT 39600 39600 4200

Irrigant historique PERRIOL ANTOINE EARL DU DOMAINE DE LA FEUILLASSERIE 8153 SAINT AOUSTRILLE-LIZERAY SOUT 48120 38553 0

Nouvel irrigant PLISSON STEPHANE EARL LES GRANDS COURS 8161 BRIVES SOUT 20000 20000 50

Irrigant historique RAIMBERT PHILIPPE EARL DE LA BASSE COUR 8155 DIORS SOUT 52500 52500 3436

Irrigant historique ROBERT PASCAL EARL DE GREUILLE 8156 SASSIEGES SAINT GERMAIN SOUT 35000 35000 19443

Irrigant historique ROGER GAEL SCEA ROGER 8157 PRUNIERS SOUT 83000 83000 77700

Irrigant historique SIAUDEAU JEAN-FRANCOIS GAEC de FOURNEAU 8120 ST AOUSTRILLE SOUT 88300 77507 42150

Irrigant historique VIVIER DIDIER SCEA DES CHARMELONS 8159 ISSOUDUN SOUT 30000 30000 10060

2544120 2340000 1384479

59%

du volume plafond

84727

81582

93140

4231663000 63000

99600 99600

95000 95000

115000 115000
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ANNEXE 1b :  BILAN DES PRELEVEMENTS ESTIVAUX SUR LE BASSIN DE LA THEOLS POUR L’ANNEE 2023 (zones hydrographiques)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZONE 

HYDROGRAPHIQUE
Catégorie NOM PRENOM SOCIETE idpriseeau COMMUNE_PRELEVEMENT

NATURE_ 

RESSOURCE

VOLUME DEMANDE 

ESTIVAL 2023

VOLUME PRELEVABLE 

ESTIVAL 2023

VOLUME PRELEVE 

2023

LIENNET Irrigant historique AUDRAN ERIC GAEC DE CORBILLAY 8121 SASSIERGES SAINT GERMAIN SOUT 24 000 24 000 0

LIENNET Irrigant historique BLANCHET MARIE DOMINIQUE SCEA DU MOULIN DE LA GRAVELLE 8158 MARON SOUT 50 000 50 000 22 960

LIENNET Irrigant historique DEHU JACQUES EARL DE LA JARRY 8131 MARON SOUT 82 000 82 000 71 350

LIENNET Irrigant historique HERAULT JEAN-FRANCOIS EARL DU DOMAINE DE LA MOTTE 8137 SASSIERGES SAINT GERMAIN SOUT 79 500 79 500 64 413

LIENNET Irrigant historique LORY HENRY SCEA LORY 8141 SASSIERGES SAINT GERMAIN SOUT 3 500 3 500 2 179

LIENNET Irrigant historique MASSAY PHILIPPE SCEA MASSAY 8143 SASSIERGES SAINT GERMAIN SOUT 75 300 75 300 38 262

LIENNET Irrigant historique MINOUX THIERRY 8146 SASSIERGES SAINT GERMAIN SOUT 25 000 25 000 9 227

LIENNET Irrigant historique MONJOINT DAVID GAEC CROFONDU 8147 SASSIERGES SAINT GERMAIN SOUT 87 500 87 500 77 900

LIENNET Irrigant historique ROBERT PASCAL EARL DE GREUILLE 8156 SASSIEGES SAINT GERMAIN SOUT 35 000 35 000 19 443

LIENNET Nouvel irriguant BLANCHET MARC 8162 MARON SOUT 20 000 20 000 14 229

LIENNET 481 800 481 800 319 963

19% 21% 23%

THEOLS 1 Irrigant historique BERGERE XAVIER SCEA LES ADELEINES 8122 SAINT-CHARTIER SUP 66 000 49 512 18 850

THEOLS 1 Irrigant historique DEMASSE-BOUCHOT ALICE GAEC DEMASSE BOUCHOT 8132 ST HILAIRE DE LIGNIERES SOUT 40 000 28 785 667

THEOLS 1 Nouvel irriguant PLISSON STEPHANE EARL LES GRANS COURS 8161 BRIVES SOUT 20 000 20 000 50

THEOLS 1 Irrigant historique ROGER GAEL SCEA ROGER 8157 PRUNIERS SOUT 83 000 83 000 77 700

THEOLS 1 209 000 181 296 97 267

8% 8% 7%

THEOLS 2 Irrigant historique BILLARD DENIS EARL DE BELLEVILLE 8123 THIZAY SOUT 38 100 38 100 4 760

THEOLS 2 Irrigant historique DUBOIS DE LA SABLONIERE YANN SCEA DE BARMOND 8133 CONDE SUP 83 500 83 500 72 489

THEOLS 2 Irrigant historique VIVIER DIDIER EARL VIVIER Didier 8159 ISSOUDUN SOUT 30 000 30 000 10 060

THEOLS 2 Nouvel irriguant MORAND NICOLAS SCEA DE VILLEMENT 8163 ISSOUDUN SOUT 20 000 20 000 14 250

THEOLS 2 171 600 171 600 101 559

7% 7% 7%

THEOLS 3 Irrigant historique SIAUDEAU JEAN-FRANCOIS GAEC de FOURNEAU 8120 ST AOUSTRILLE SOUT 88 300 77 507 42 150

THEOLS 3 Irrigant historique FOURRE NICOLAS et THIERRY EARL FOURRE 8135 MENETREOLS SUR VATAN SOUT 120 000 78 265 7 075

THEOLS 3 Irrigant historique FOURRE NICOLAS et THIERRY EARL FOURRE 8134 MENETREOLS SUR VATAN SOUT 25 000 25 000 43 020

THEOLS 3 Irrigant historique JOFFRE BENOIT SCEA DES CAPUCINS 8138 LIZERAY SOUT 97 000 97 000 13 963

THEOLS 3 Irrigant historique MOUCHET PHILIPPE SCEA BARILLON 8148 MENETREOLS SUR VATAN SOUT 31 500 25 702 0

THEOLS 3 Irrigant historique MOUCHET PHILIPPE SCEA BARILLON 8149 MENETREOLS SUR VATAN SOUT 31 500 30 287 0

THEOLS 3 Irrigant historique PERRIOL ANTOINE EARL DU DOMAINE DE LA FEUILLASSERIE 8154 SAINT AOUSTRILLE-LIZERAY SOUT 39 600 39 600 4 200

THEOLS 3 Irrigant historique PERRIOL ANTOINE EARL DU DOMAINE DE LA FEUILLASSERIE 8153 SAINT AOUSTRILLE-LIZERAY SOUT 48 120 38 553 0

THEOLS 3 481 020 411 914 110 408

19% 18% 8%

THEOLS 4 Irrigant historique COURSEAU PAUL et CLEMENT GAEC COURSEAU 8128 STE LIZAIGNE SOUT

THEOLS 4 Irrigant historique COURSEAU PAUL et CLEMENT GAEC COURSEAU XXXX STE LIZAIGNE SOUT

THEOLS 4 Irrigant historique DE LA VILLEBOISNET AMAURY EARL DU BOIS DE LA MOUCHE 8129 LAZENAY SOUT

THEOLS 4 Irrigant historique DE LA VILLEBOISNET AMAURY EARL DU BOIS DE LA MOUCHE XXXX LAZENAY SOUT

THEOLS 4 Irrigant historique NIVET OLIVIER SCEA GLATIGNY LE MEZ 8150 PAUDY SOUT 69 000 51 516 11 051

THEOLS 4 Irrigant historique GASSIPARD ROMAIN SCEA DE SERILLE * 8151 MIGNY SOUT 131 000 131 000 120 148

THEOLS 4 Irrigant historique GASSIPARD ROMAIN SCEA DE SERILLE * 8152 MIGNY SUP 45 000 45 000 29 840

THEOLS 4 439 600 422 116 327 348

17% 18% 24%

VIGNOLLE Irrigant historique BRULET LAURENT 8124 MARON SOUT 69 000 51 272 28 405

VIGNOLLE Irrigant historique COURAUDON SYLVAIN SCEA COURAUDON 8127 MARON SOUT 119 700 47 601 0

VIGNOLLE Irrigant historique DEHU JACQUES 8130 ARDENTES SOUT 127 800 127 800 108 970

VIGNOLLE Irrigant historique GERBIER DONATIEN EARL DE LA TRIPTERIE 8136 SAINTE FAUSTE SOUT 154 100 154 100 108 092

VIGNOLLE Irrigant historique LEROY CELINE SCEA DES CEDRES 8140 NEUVY PAILLOUX SOUT

VIGNOLLE Irrigant historique LEROY CELINE SCEA DES CEDRES XXXX NEUVY PAILLOUX SOUT

VIGNOLLE Irrigant historique LEROY PHILIPPE SCEA DES CEDRES 8139 NEUVY PAILLOUX SOUT

VIGNOLLE Irrigant historique LEROY PHILIPPE SCEA DES CEDRES XXXX NEUVY PAILLOUX SOUT

VIGNOLLE Nouvel irrigant LIMOUSIN STEPHANE EARL LES VERGETS 8164 NEUVY PAILLOUX SOUT 20 000 20 000 19 686

VIGNOLLE Irrigant historique MERIGOT PHILIPPE SCEA DE l'ORMELLE 8144 MARON SOUT 40 000 40 000 23 889

VIGNOLLE Irrigant historique RAIMBERT PHILIPPE EARL DE LA BASSE COUR 8155 DIORS SOUT 52 500 52 500 3 436

VIGNOLLE 761 100 671 273 427 934
30% 29% 31%

TOTAL : 2 544 120 2 340 000 1 384 479

m
3

m
3

m
3

99 600 99 600 84 727

95 000 95 000 81 582

115 000 115 000 93 140

63 000 63 000 42 316
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ANNEXE 2 : BILAN DES PRELEVEMENTS HIVERNAUX SUR LE BASSIN DE LA THEOLS POUR L’ANNEE 2023 (au 

GLOBAL)  
 

 

 

 

 

NOM PRENOM SOCIETE idpriseeau COMMUNE_PRELEVEMENT NATURE_ RESSOURCE
VOLUME DEMANDE 

HIVERNALE 2022-2023

VOLUME PRELEVABLE 

HIVERNAL 2022-2023

VOLUME PRELEVE 

HIVER 2022-2023

LIMOUSIN STEPHANE EARL LES VERGETS 8160 NEUVY PAILLOUX SOUT 50 000 50 000 44 394


